Министерство агропромышленной политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗ

«26» 04____ 2016 г. Донецк

«Об утверждении Порядка выдачи Главным
управлением экологии и природных ресурсов
Донецкой Народной Республики заключений
об отсутствии в продукции озоноразрушающих
веществ при ввозе/вывозе продукции на/с таможенную
территорию Донецкой Народной Республики»

С целью реализации функций Главным управлением экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики, определенных
Положением о Главном управлении экологии и природных ресурсов Донецкой
Народной Республики, утвержденным приказом Министерства
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики от 20 июля 2015 года № 190, руководствуясь разделами III и IV
Единого перечня товаров, к которым применяются ограничения в сфере охраны
окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит на/с/через таможенную
территорию Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.15 № 19-8,
пунктом 1.6 Положения о порядке ввоза в Донецкую Народную Республику и
вывоза из Донецкой Народной Республики озоноразрушающих веществ и
содержащей их продукции, утвержденного Постановлением Совета Министров

№ 186

Министерства юстиции
Донецкой Народной Республики

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный мз_.и

d S  м  схА__ 2е/С
(дата зопппйе^ия)

2

Донецкой Народной Республики от 16.10.15 № 19-5, п.п. 7,10 Положения о
Министерстве агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики № 1-39 от 10.01.2015,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи Главным управлением экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики заключений об
отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ при ввозе/вывозе
продукции на/с таможенную территорию Донецкой Народной Республики.

2. Опубликовать настоящий Приказ на официальном сайте - dnr-online.ru.

3. Главному управлению экологии и природных ресурсов Донецкой
Народной Республики обеспечить выдачу субъектам хозяйствования
заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
начальника Главного управления экологии и природных ресурсов Донецкой
Народной Республики -  Захаренко Александра Александровича.

5. Данный Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Министра И.П. Михайлов

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства
агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной
Республики
от « о / /  » М  2016 г. №

5
Министерства юстиции

Донецкой Народной Республики

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный N9 ib J S
У .__ __________ д //Q,

..  {дата заполнений)

I

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ ГЛАВНЫМ УПРАВЛЕНИЕМ ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ

ОБ ОТСУТСТВИИ В ПРОДУКЦИИ ОЗОНОРАЗРУШАЮЩИХ
ВЕЩЕСТВ ПРИ ВВОЗЕ/ВЫВОЗЕ ПРОДУКЦИИ НА/С ТАМОЖЕННУЮ

ТЕРРИТОРИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящим Порядком устанавливается процедура выдачи Главным
управлением экологии и природных ресурсов Донецкой Народной Республики
юридическим лицам и физическим лицам -  предпринимателям заключений об
отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ (далее - заключение).

2. Заключение выдается юридическим лицам и физическим лицам -
предпринимателям (далее - заявители) в отношении продукции, включенной в
список D раздела III Единого перечня товаров, к которым применяются
ограничения в сфере охраны окружающей среды на ввоз, вывоз либо транзит
на/с/через таможенную территорию Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.15 № 19-8, в случае отсутствия озоноразрушающих
веществ, включенных в списки А, В, С, Е раздела III, а также веществ,
включенных в раздел IV настоящего Единого перечня.

3. Заключение выдается в случае, предусмотренном в пункте 1.6
Положения о порядке ввоза в Донецкую Народную Республику и вывоза из

2

Донецкой Народной Республики озоноразрушающих веществ и содержащей их
продукции, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 16.10.15 № 19-5 (далее -  Положение).

4. Для получения заключения заявитель предоставляет в Главное
управление экологии и природных ресурсов Донецкой Народной Республики
(далее -  Управление) заявление на получение заключения с документами,
указанными в пункте 2.2 Положения, которые рассматриваются в течение 15-ти
календарных дней со дня регистрации заявления. По результатам рассмотрения
заявления и документов принимается решение о выдаче или об отказе в выдаче
заключения.

5. Заявление на получение заключения оформляется по форме согласно
приложению 1.

6. Заключение составляется по форме согласно приложению 2 в трех
экземплярах, подписывается начальником Управления или уполномоченным
им заместителем начальника Управления и заверяется гербовой печатью.

7. Управление ведет учет выданных заключений в журнале учета
заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ по форме
согласно приложению 3.

8. Решение об отказе в выдаче заключения принимается по основаниям, в
случае: непредставления документов, предусмотренных в пунктах 2.1, 2.2
Положения; а также наличия неполных или недостоверных сведений в
документах, представляемых заявителем для получения заключения;
прекращения или приостановления действия одного или нескольких
документов, служащих основанием для выдачи заключения. Решение об отказе
в выдаче разрешения должно быть мотивированным и представляется
заявителю в письменной форме.

9. Срок действия заключения -  не более 30 дней с даты его выдачи.

10. Действие заключения прекращается:
10.1 по истечении срока, на который оно выдано;
10.2 в случае прекращения юридического лица или прекращения

деятельности физического лица -  предпринимателя;
10.3 по решению Управления об его аннулировании, которое

принимается в случае, если заключение выдано на основании недостоверных
сведений, предоставленных заявителем.

3

11. Управление в трехдневный срок со дня принятия решения об
аннулировании заключения письменно уведомляет об этом заявителя с
указанием оснований принятия такого решения и информирует Департамент
таможенного дела Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики и иные специально уполномоченные государственные органы.
Заключение считается аннулированным с даты его выдачи.

И.о. Министра

Приложение 1
к Порядку выдачи Главным управлением экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики
заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ при ввозе/вывозе продукции
на/с таможенную территорию
Донецкой Народной Республики
(пункт 5)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение заключения Главного управления экологии и природных ресурсов Донецкой

Народной Республики об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

1 .Заявитель_________________________________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение юридического лица, Ф.И.О., местожительство

физического лица -  предпринимателя, учетный номер плательщика)
В лице_____________________________________________________________________________________ ,
который действует на основании____________________________________________________________ ,
просит выдать заключение на продукцию, указанную в списке D раздела III Единого перечня товаров,
к которым применяются ограничения:
№
п/п

Наименование
Продукции

Код ТН ВЭД Количество
(брутто/нетто

тонн)
1.

2. Способ перевозки_______
3. Производитель продукции

(полное наименование и местонахождение)
4. Получатель продукции

(полное наименование и местонахождение,

Ф.И.О., местожительство физического лица -  предпринимателя)
5. Отправитель продукции_______________________________________________

(полное наименование и местонахождение)
6.

документ, на основании которого ввозится на таможенную территорию Донецкой Народной Республики

или вывозится за ее пределы вышеуказанный товар, дата, номер
7. Заявитель ознакомлен с законодательством Донецкой Народной Республики об охране
окружающей среды, регламентирующим транспортирование, хранение и использование
вышеуказанной продукции.
Приложение (* *):
1._____________________________________________
2 .

(подпись заявителя или уполномоченного им лица) (инициалы, фамилия)
М.П.
_______________ 20__ г.

(*) Указываются документы перечисленные в пункте 2.2. Положения о порядке ввоза в Донецкую
Народную Республику и вывоза из Донецкой Народной Республики озоноразрушающих веществ и
содержащей их продукции, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.15 № 19-5.

Приложение 2
к Порядку выдачи Главным управлением экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики
заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ при ввозе/вывозе продукции
на/с таможенную территорию
Донецкой Народной Республики
(пункт 6)

Министерство агропромышленной политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЭКОЛОГИИ
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

83050, Г. Донецк, пр. Мира 26, gla.veco@me.dnr-on1ine.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
№ _____ о т _________________ 200_ г.

об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

1. Заявитель____________________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)

2. Производитель продукции_____________________________________________________
(полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)

3. Получатель продукции________________________________________________________
(полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)

4. Отправитель продукции_______________________________________________________
(полное наименование и местонахождение субъекта хозяйствования)

5. По заявлению от ___ _____________  200_ г. № _______  разрешен ввоз, вывоз на/с
таможенную территорию Донецкой Народной Республики продукции, указанной в списке D раздела
II Единого перечня товаров:___________________________________________________________________
№
п/п

Наименование
продукции

Химическое
вещество

(озонобезопасное)

Код ТН ВЭД Количество
(брутто/нетто

тонн)
1.
2.

6. Способ перевозки

7. Основание для перемещения________________________________________________________ .
(договор или контракт, товаросопроводительные документы, дата, номер)

8. Особое условие транспортировки____________________________________________________.
9. Продукция не содержит озоноразрушающих веществ, указанных в списках А, В, С, Е

раздела III и в списке С раздела IV Единого перечня товаров, к которым применяются
ограничения, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16.10.15 №19-8.

10. Настоящее заключение действительно д о ________________200_ г.

Начальник Управления __________________

м.п.
(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 3
к Порядку выдачи Главным Управлением экологии и
природных ресурсов Донецкой Народной Республики
заключений об отсутствии в продукции
озоноразрушающих веществ при возе/вывозе
продукции на/с таможенную территорию
Донецкой Народной Республики
(пункт 7)

ЖУРНАЛ
учета заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ

№
п/п

Дата
выдачи

Номер
заключения

Наименование
продукции

Количество
(брутто/нетто

тонн)

Химическое
вещество

(озонобезопасное)

Полное наименование,
местонахождение субъекта

хозяйствования
получателя продукции

Подпись
получателя

1 2 3 4 5 6 7 8